
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 512 Vineri, 31 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

578. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pentru anul 2024 al Societății Naționale de 

Radiocomunicații — S.A. ............................................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

970. — Ordin al ministrului finanțelor privind modificarea

Ordinului ministrului finanțelor nr. 318/2022 pentru

aprobarea Regulamentului-cadru privind operațiunile 

de piață cu titluri de stat pe piața internă.................... 4

976. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele de

emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente 

lunii iunie 2024 .......................................................... 5–7



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru

anul 2024 al Societății Naționale de Radiocomunicații — S.A.

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024

nr. 421/2023,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al

Societății Naționale de Radiocomunicații — S.A., care funcționează sub autoritatea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul cercetării, inovării și

digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 30 mai 2024.

Nr. 578.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.V.2024

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Societatea Națională de Radiocomunicații — S.A.

Adresa: Șos. Olteniței nr. 103, București

CUI: 10881986

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.V.2024

3

 - mii lei -

0 3 4

I 1 292.638,69
1 2 290.338,69

a) subventii, cf.prevederilor legale in vigoare 3 0,00

b) transferuri, cf.prevederilor legale in vigoare 4 0,00

2 5 2.300,00
II 6 291.558,40

1 7 289.744,24
A. 8 124.168,17

B. 9 2.651,20

C. 10 121.107,59

C0 Cheltuieli de natura salariala ( Rd.11=Rd.12+Rd.13)
11 116.053,60

C1 Cheltuieli cu salariile 12 109.279,18

C2 Bonusuri 13 6.774,42

C3 Alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 96,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si 

comitete 16 1.166,64

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 3.791,35

D. 18 41.817,28

2 19 1.814,17
III 20 1.080,28
IV 1 21 0,00

2 22 0,00
3 23 896,00
4 24

5 25

V
26 1.976,28

1 27 54,01
2 28 0,00
3 29 1.922,27

4
30 0,00

5 31 0,00

6
32 0,00

7
33 0,00

8
34 0,00

a) 35 0,00

b) 36 0,00

c) 37 0,00

9
38 0,00

VI 39 0,00
VII 40 0,00

a) 41 0,00

b) 42 0,00

c) 43 0,00

d) 44 0,00

e) 45 0,00

VIII 46 69.265,90
1 47 0,00

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii anteriori 48 0,00
IX 49 69.265,90
X 0,00

1 50 1.190
2 51 1.170

3
52 8.180,53

4
53 8.106,81

5
54 248,15

6
55 248,15

56 0,00
7 57 996,31
8 58 0,00
9 59 48.405,79

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu  (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000
Plăţi restante
Creanţe restante

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr. mediu de salariaţi total

Castigul mediu lunar pe salariat ( lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala *)

Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:
Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu reclama si publicitate

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 

bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 

actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de 

stat, din care: 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

   -  dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor actionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.31 - Rd.32 se repartizează la alte rezerve şi 
constituie sursă proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care:
 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE, (Rd.26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25) din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi 

pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor 

costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30 şi 31 (Rd.26-(Rd.27 la Rd.31)^=0).

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

Cheltuieli de exploatare (Rd. 7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:

Cheltuieli cu bunuri si servicii

Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Cheltuieli cu personalul (Rd. 10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din care:

Alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  2024

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 318/2022 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.V.2024

4

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor nr. 318/2022 pentru

aprobarea Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață

cu titluri de stat pe piața internă, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 265 din 18 martie 2022, se modifică după

cum urmează:

1. În anexă, articolul 49 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 49. — (1) Acumularea a trei sancțiuni aplicate în

conformitate cu prevederile art. 47 alin. (1) pct. 1 în decursul

unei perioade de 12 luni consecutive conduce la necesitatea

intrării într-o perioadă de monitorizare specială a dealerului

primar respectiv, care poate fi urmată de retragerea calității de

dealer primar conform prevederilor prezentului articol.

(2) În termen de 30 de zile de la primirea de către dealerul

primar a notificării MF referitoare la a treia sancțiune aplicată

potrivit alin. (1), respectivul dealer primar prezintă un plan de

măsuri concrete în vederea remedierii activității pentru care a

fost sancționat.

(3) Retragerea calității de dealer primar se aplică automat: 

a) în cazul neprezentării planului menționat la alin. (2); sau 

b) dacă la sfârșitul unei perioade de șase luni, calculată de

la prima zi lucrătoare a lunii calendaristice ulterioare datei

prezentării planului de măsuri, dealerul primar nu îndeplinește

oricare dintre obligațiile prevăzute la art. 31 lit. a)—c) și e) din

prezentul regulament-cadru. 

(4) Un dealer primar poate beneficia de aplicarea

prevederilor menționate la alin. (1)—(3) o singură dată într-o

perioadă de 5 ani consecutivi, perioadă care se calculează

începând de la termenul specificat la alin. (3) lit. b). 

(5) În cazul în care, în perioada de 5 ani menționată la alin. (4),

respectivul dealer primar, căruia i s-a aplicat mecanismul prevăzut

la alin. (1)—(3), acumulează din nou trei sancțiuni aplicate în

conformitate cu prevederile art. 47 alin. (1) pct. 1 în decursul

unei perioade de 12 luni consecutive, retragerea calității de

dealer primar se aplică automat.”

2. În anexă, articolul 52 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 52. — MF transmite dealerului primar notificarea de

retragere a calității de dealer primar în cazurile prevăzute la art. 47

alin. (1) pct. 3, respectiv notificarea de constatare a retragerii

calității de dealer primar în cazul prevăzut la art. 49, cazuri în

care dealerul primar notificat nu va mai putea participa la

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

pe piața administrată de BNR, începând cu prima zi lucrătoare

a lunii următoare datei notificării, cu excepția operațiunilor de

administrare a datoriei publice guvernamentale pe piața

administrată de BNR în curs de derulare, care se vor finaliza

conform prevederilor aplicabile.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 29 mai 2024.

Nr. 970.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.V.2024

5

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor 

de stat de tip benchmark aferente lunii iunie 2024

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei

publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a

României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de

Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor

Publice și Banca Națională a României, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat,

refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

iunie 2024 se aprobă prospectele de emisiune a certificatelor

de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip

benchmark, în valoare nominală totală de 6.200 milioane lei,

la care se poate adăuga suma de 750 milioane lei din

alocările sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive

organizate exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark,

prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 31 mai 2024.

Nr. 976.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna iunie 2024

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna iunie

2024, Ministerul Finanțelor anunță lansarea a două emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Codul ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii    

— lei —

ROEDCYTB27Y9 6/06/2024 10/06/2024 31/03/2025 294 600.000.000

ROLGWS4778U3 13/06/2024 17/06/2024 28/05/2025 345 600.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația și va avea loc la

data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și

juridice. 

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat. 

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.V.2024

6

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României. Se admit oferte de cumpărare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii aferente

fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al

randamentului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = număr de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10.00—12.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna iunie 2024

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna iunie

2024, Ministerul Finanțelor anunță redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 2, 4, 5, 7, 8, 10,

11 și 15 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte necompetitive (SSON), astfel:

Codul ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii Data scadenței

Maturitate

— Nr. de ani — 

Maturitate

reziduală    

— Nr. de ani —

Rata cuponului

— % —

Dobânda

acumulată    

— lei/titlu —

Valoarea nominală a

licitației de referință    

— lei —

Valoarea

nominală SSON    

— lei —

ROWLVEJ2A207 3.06.2024 4.06.2024 5.06.2024 30.10.2033 10 9,41 7,20 215,41 500.000.000 75.000.000

ROJVM8ELBDU4 3.06.2024 4.06.2024 5.06.2024 25.04.2029 5 4,89 6,30 35,38 500.000.000 75.000.000

RO1JS63DR5A5 6.06.2024 7.06.2024 10.06.2024 28.04.2031 8 6,88 7,35 43,29 500.000.000 75.000.000

RON7NMKOKQG2 10.06.2024 11.06.2024 12.06.2024 28.10.2026 4 2,38 7,20 224,26 500.000.000 75.000.000

ROXL7LT7QZ66 10.06.2024 11.06.2024 12.06.2024 29.04.2030 7 5,88 8,00 48,22 200.000.000 30.000.000

ROTM7EDD92S2 13.06.2024 14.06.2024 17.06.2024 31.07.2034 11 10,13 7,10 312,32 500.000.000 75.000.000

ROCDG04X8WJ7 17.06.2024 18.06.2024 19.06.2024 26.04.2028 4 3,85 6,30 46,60 500.000.000 75.000.000

RO0DU3PR9NF9 17.06.2024 18.06.2024 19.06.2024 24.02.2038 15 13,69 7,90 125,19 300.000.000 45.000.000

ROP9QVD42HO2 20.06.2024 21.06.2024 25.06.2024 31.05.2027 4 2,93 7,20 24,66 500.000.000 75.000.000

ROJVM8ELBDU4 27.06.2024 28.06.2024 1.07.2024 25.04.2029 5 4,82 6,30 57,82 500.000.000 75.000.000

RO7EKTXSRHD6 27.06.2024 28.06.2024 1.07.2024 28.01.2026 2 1,58 6,30 133,40 500.000.000 75.000.000

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.V.2024

7

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin

redeschideri ulterioare ale acestora. 

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark este de 5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark

redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după

cum urmează:

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN * r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este licitația

și va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, iar

adjudecarea se va efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația

de preț va fi exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția și va avea

loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de vânzare fiind

prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de referință. 

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice. 

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare

a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii nominale totale a licitației de

referință aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă

depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va putea

depăși valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior

menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al prețului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse exclusiv

de dealerii primari care au participat la licitația de referință cu

oferte de cumpărare în nume și în cont propriu, indiferent de

rezultatul adjudecării la licitația de referință, procedura de

adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 21 alin. (2) din

Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României. 

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii Naționale

a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei

publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe

piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10.00—12.00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10.00—11.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi

date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR. 

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ISIN

Ordinul privind prospectul de emisiune aferent

emisiunii inițiale

Luna lansării

ROWLVEJ2A207 1.698/31.05.2023 Iunie 2023

ROJVM8ELBDU4 5.440/29.12.2023 Ianuarie 2024

RO1JS63DR5A5 908/31.01.2023 Februarie 2023

RON7NMKOKQG2 1.256/30.03.2023 Aprilie 2023

ROXL7LT7QZ66 4.505/23.12.2022 Ianuarie 2023

ROTM7EDD92S2 3.990/29.09.2023 Octombrie 2023

ROCDG04X8WJ7 613/28.03.2024 Aprilie 2024

RO0DU3PR9NF9 1.094/28.02.2023 Martie 2023

ROP9QVD42HO2 1.440/28.04.2023 Mai 2023

RO7EKTXSRHD6 5.322/28.11.2023 Decembrie 2023



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563617]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 512/31.V.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


